tius Junior, num. 46. C. de bonorum possess. contra tab. Ludovic. Gomez in cap. 1. de rescript. in 6. num. 59. Quibus accedit gloss. in d. cap. statutum. §. 1. in verb. committatur. ea in parte, qua sentit, secus esse, si in favorem partium illud esset statutum: possent enim ei favori renuntiare, tametsi ea constitutio clausulam istam decreti irritantis habeat. Unde Petrus Anchar. in dict. cap. statutum, in fin. eandem opinionem, quam hic contra communem probamus, expressim tenet. Et idem Andr. Tiraquell. in l. si inquam. in verb. revertatur. C. de revocand. donat. num. 282. optima gloss. quam sequuntur Abb. & Felin. ibi in cap. cum olim. de offic. deleg. in verb. proximus. quæ probat, posse judicem ex tacito consensu partium mandati formam excedere. Non obstat text. in d. cap. dilecto. de prob. nam eo ipso, quod Papa confirmat statutum de certo numero Canoniorum & præbendarum, atque addit clausulam istam decreti irritantis, videtur facilitati Canoniorum, qua uti solent in augendo numero, occurrere, & Ecclesiæ utilitati consulere, atque idè in Ecclesiæ utilitatem clausulam præscriptam addidisse, ut explicant Abb. in d. et cap. dilecto. & Decius in dict. cap. cum accessissent. n. 3. de constitut.

Hæc equidem dicta sunt de secunda ratione Bart. in d. l. si quis pro eo. dum allegat notata per gloss. in d. c. licet mulieres. de iurejur. in 6. id enim procedit his rationibus, quæ modò traditæ fuerunt; & idè nihil conducit ad opinionem Bart.

Prima igitur Bartol. ratio semper fecit dubiam quæstionem istam: siquidem ejus causa Andr. Alciat. in dict. cap. cum contingat. num. 94. sex retulit responsiones, quibus utuntur qui Bart. opinionem conantur improbare, ipse tamen brevius hac de re agere conabor. Primum etenim, ni fallor, existimo in præsentis controversia parum conducere, quod lex prohibens contractum fieri, dirigat prohibitionem in rem, aut in personam. Causa enim prohibitionis potius, quam verba, consideranda est. Quis enim, obsecro, poterit unquam dubitare, minimè confirmari juramento contractum à lege ob publicam utilitatem principaliter prohibitum, etiamsi prohibitionis verba in rem, non in personam contrahentis dirigantur? certè nemo, qui sano sit præditus intellectu. Cum hîc tractemus de publica utilitate, cui privatorum juramenta nec obstant, nec obesse possunt. Sic sanè quoties lex contractum prohibens principaliter privatam utilitatem respicit, etiamsi minùs principaliter publicum commodum respexerit, profectò nihil hujus qualitatis mutat, si concipiat prohibitionem directam in rem, vel in personam contrahentis. Siquidem principalis ratio, quæ legislatorem movit, quoad utilitatem à lege inductam, nequaquam mutatur ex verborum conceptione per Bart. tradita. Et planè fateor, me nullo pacto posse percipere quid discriminis, quoad effectum juramenti, inducat forma verborum, qua Bart. distinctionem inducit: tametsi fortassis alia in specie hæc verborum distinctio possit effectum aliquem afferre, quemadmodum idem Bart. docet in l. cum lex. ff. de fidejussor. ubi Paul. Castrenf. & Fortun. in l. velui. ff. de instit. & jure. 4. col.